
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 18/NQ-HĐND Phú Thọ, ngày 09 tháng 12 năm 2022

NGHỊ QUYẾT
Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Tu bổ, tôn tạo hạ tầng cảnh quan

Khu Di tích lịch sử Đền Hùng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Di sản văn hoá ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung 
một số điều của Luật Di sản văn hoá ngày 18 tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một 
số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;
Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý đầu tư xây dựng;
Căn cứ Quyết định số 552/QĐ-TTg ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt quy hoạch bảo tồn và phát huy giá trị của Khu Di tích lịch sử 
Đền Hùng, tỉnh Phú Thọ đến năm 2025; Quyết định số 2260/QĐ-TTg ngày 31 tháng 
12  năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt điều chỉnh cục bộ các phân khu 
chức năng của Quy hoạch Bảo tồn và phát huy giá trị Khu Di tích lịch sử Đền Hùng, 
tỉnh Phú Thọ đến năm 2025;

Căn cứ Văn bản số 1019/TTg-KTTH ngày 01 tháng 11 năm 2022 của Thủ 
tướng Chính phủ về việc thông báo kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách 
Trung ương giai đoạn 2021 - 2025 bổ sung dự kiến;

Xét Tờ trình số 4860/TTr-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý 
kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Quyết định chủ trương đầu tư dự án: Tu bổ, tôn tạo hạ tầng cảnh 

quan Khu Di tích lịch sử Đền Hùng, gồm các nội dung chính sau đây:

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/dau-tu/nghi-dinh-136-2015-nd-cp-huong-dan-thi-hanh-luat-dau-tu-cong-300247.aspx


2

1. Mục tiêu đầu tư: Tu bổ, tôn tạo hạ tầng cảnh quan Khu Di tích lịch sử Đền 
Hùng để bảo tồn và phát huy giá trị cảnh quan thiên nhiên, môi trường sinh thái của 
Khu Di tích, phục vụ đồng bào, Nhân dân trong và ngoài nước về thăm quan, dâng 
hương tri ân công đức tổ tiên.

2. Quy mô đầu tư các hạng mục dự án
- Cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới tuyến đường giao thông số 1 kéo dài từ điểm 

giao với đường 325 đến ngã 3 Khu công nghiệp Đồng Lạng (Quốc lộ 2).
- Hoàn thiện hệ thống hạ tầng cảnh quan kết nối giữa khu vực đài tưởng niệm các 

anh hùng liệt sĩ với khu vực Đền thờ Quốc tổ Lạc Long Quân.
- Xử lý, chống xói mòn một số vị trí có nguy cơ sạt lở trên khu vực núi Nghĩa 

Lĩnh.
- Tu bổ, tôn tạo hệ thống đường bậc lên xuống Đền Mẫu Âu Cơ tại núi Vặn.
- Cải tạo, nâng cấp hệ thống cảnh quan khu vực trước Đền Giếng.
- Hoàn thiện hạ tầng cảnh quan khu vực Tháp Hùng Vương (dọc theo đường 

Nguyễn Tất Thành).
3. Nhóm dự án: Nhóm B.
4. Tổng mức đầu tư dự án: 300.000 triệu đồng.
5. Cơ cấu nguồn vốn đầu tư:
+ Nguồn vốn ngân sách trung ương: 88.000 triệu đồng.
+ Nguồn ngân sách tỉnh, công đức tu bổ xây dựng Đền Hùng và các nguồn huy 

động hợp pháp khác: 212.000 triệu đồng.
6. Thời gian thực hiện dự án: Năm 2023 - 2026.
7. Chủ đầu tư: Khu Di tích lịch sử Đền Hùng.
Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại 

biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ Khóa XIX, Kỳ họp thứ 
Năm thông qua ngày 08 tháng 12 năm 2022 và có hiệu lực kể từ ngày ký./.

CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu


